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Anotace

Práce pojednává o využití lokalizace volajícího v mobilní síti pro potřeby složek

integrovaného záchranného systému. Ověřuje jakým způsobem je lokalizace využívána

a zda je vůbec možné ji využívat napříč všemi složkami integrovaného záchranného

systému. Uvažovanými metodami lokalizace jsou ty, které lze využít v rámci

zpracování tísňového volání. Oblast lokalizace volajícího prověřuji ze stran subjektů,

zasahujících do lokalizačního procesu. Těmito subjekty je integrovaný záchranný

systém, mobilní operátor a stát. Je zde rozebrána role každého z uvedených subjektů.

Dále jsou detailněji popsané některé lokalizační metody, které jsou porovnány

s aktuálně používanými typy lokalizace mobilních operátorů T-Mobile, O2, Vodafone

a U:fon. Z kritického porovnání používaných způsobu lokalizace a legislativy, vyplývají

závěry, na základě kterých navrhuji tři možné způsoby zlepšení současné situace

s přihlédnutím na technické možnosti mobilního operátora i operačních středisek

integrovaného záchranného systému. V rámci práce využívám reálně změřené hodnoty,

díky kterým lze získat poměrně dobrou představu o tom, s jakou přesností a informací

mohou pracovat, a aktuálně pracují operátoři operačních středisek složek integrovaného

záchranného systému. Ze závěrů plynou potřeby přesnějších lokalizačních metod.

Annotation

Caller location in mobile network for parts of integrated life-saving

system

The diploma thesis deals with using caller location in mobile network for parts of

integrated life-saving system. The work verifies the way of using localization and if it is

possible to use it across parts of integrated life-saving system. There are considering

localization methods we can utilize within processing emergency call. I examine

localization caller area from party entities interfering localization process. The

integrated life-saving system, mobile operator and state are meant those entities. Each

role of those entities are analysed. Some localization methods are described in more

detail here, which are compared with currently used types of localization created by

T-Mobile, O2, Vodafone and U:fon. The conclusions follow from a critical comparison

of used method of locating and legislation, on which I suggest three possible ways how

to improve current situation as regards technical facillity of mobile operator and

operation centre for integrated life-saving system. I use actual measured values, thanks

to which it is possible to get a fairly good idea of amount precisely informated methods

used by operators in operation center for parts of integrated life-saving system. There

are more accurately localization needs that arise from conlusions.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na využití automatické lokalizace

volajícího v rámci mobilní sítě pro potřebu integrovaného záchranného systému (dále

IZS) a jeho složek, tj. lokalizace, kterou je možné učinit během tísňového volání.

Využití informace o lokalitě volajícího není stále tak samozřejmou záležitostí, jak by se

mohlo na první pohled zdát. Tato problematika podléhá jak legislativním předpisům, tak

technickým omezením a limitům, na které bych touto prací rád upozornil a především

přiblížil širší obci toto téma, včetně ukázky praktického využití. Jedná se o jeden

z prvků IZS, pomáhající jak záchranářům samotným, tak i lidem, kteří jejich pomoc

potřebují. Vzhledem k situacím, ve kterých jsou složky IZS využívány je zřejmý značný

význam takové funkce, jelikož znalost lokality mimořádné události je klíčová pro

rychlou a účinnou pomoc. Možnost využití záchranné služby, policie či hasičského

záchranného sboru v mimořádné události již v dnešní době bereme jako samozřejmost,

stejně tak jako celou řadu technologií a technických pomůcek, využívaných

v každodenním životě. Jedním takovým prvkem je i mobilní telefon, bez které si již

dnes málokdo dokáže svůj život představit. Mobilní telefon se postupem času stal takřka

výhradním prostředkem pro přivolání pomoci v podobě některé ze složek IZS. Nabízí se

tak otázka, zda nemůže být telefon potažmo mobilní telefonní síť více prospěšná, než

jen co by pouhý prostředek přenosu hlasu. V případě lokalizace volajícího se

technologicky nejedná o žádnou novinku, otázkou však stále je, zda tuto technologii

dokáže IZS za současného stavu využít ve svůj prospěch, případně zda jsou ve

využívání této technologie nějaké rezervy a co tím může IZS získat.

2 Cíle práce a metodologie

Cílem je zjistit aktuální stav využití lokalizace volajícího v mobilních sítích, možné

přínosy rozlišení lokalizace v rámci typu mobilní sítě a analýza legislativních

a technických omezení. Na základě zjištěných informací navrhnout případné opatření

pro zlepšení současného stavu a opodstatněnost navrhovaných změn ověřit pomocí

statistických metod.
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 Metodologie je založena na kvalitativním i kvantitativním výzkumu. V rámci

kvalitativního výzkumu bude ověřeno nutné zázemí pro využití lokalizace, kterým je

stav legislativy, vybavení složek IZS a možnosti mobilního operátora. Výsledek ověření

bude popsán SWOT analýzou, na základě jejíchž výsledků navrhnu možná opatření ke

zlepšení současného stavu. Další částí bude kvantitativní výzkum, v rámci kterého

budou představeny konkrétní parametry lokalizace se zaměřením na její přesnost

v různých oblastech dle hustoty obyvatelstva a mobilní sítě, včetně analýzy otázky, zda

má na přesnost lokalizace vliv i použitý typ mobilní sítě. Analýza bude provedena na

základě vzájemného porovnání naměřených hodnot a jejich uvedení do kontextu

s lokalizačními metodami.

3 Teoretická část

Technika lokalizace volajícího může být využita v rámci IZS při řešení

mimořádných událostí napříč všemi subjekty IZS. Typickým příkladem je přivolání

rychlé záchranné služby zraněné osobě. V první řadě dochází k samotnému volání dnes

již zpravidla prostřednictvím mobilní sítě. Dále dochází k vyhodnocení a zpracování

informací na operačním středisku záchranné služby, na základě kterých je vyslána

pomoc na místo, kde se zraněná osoba nachází. Celý proces tím samozřejmě nekončí,

nicméně v této úvodní a velmi důležité fázi dochází k úkonům, které jsou velmi závislé

na informacích a rychlosti jakou potřebné informace získáme. Pro účinnou a rychlou

pomoc je hlavním předpokladem znalost odpovědí na dvě základní otázky „Co a kde se

stalo?“. Na první otázku musíme získat odpověď od některého z účastníků mimořádné

události, ale na otázku místa události, již můžeme získat odpověď ihned, i když s jistou

mírou nepřesnosti, jak bude dále vysvětleno v textu práce.

Lidé během mimořádné události jednají pod stresem, což je stav značně

komplikující pro schopnost odpovídat i na zdánlivě jednoduché dotazy, nehledě na

skutečnost, že na dané otázky nemusí být schopni odpovědět vůbec. Z tohoto důvodu je

jakákoliv pomoc ze strany techniky a moderních technologií velmi cenná a ve vztahu

k lidskému životu její cena ještě stoupá. Tento zjednodušený model prvotní reakce je

shodný pro všechny složky IZS v případě osob volajících na tísňovou linku o pomoc.
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 V předchozích odstavcích jsem nastínil situace, za kterých dochází k využití

lokalizace volajícího. Jak vidno do celého procesu zasahuje několik subjektů a každý

má svou roli. Omezením se na proces lokalizace vystupují do popředí tři subjekty.

Prvním je mobilní operátor, který zajistí jednak přenos hlasu ale zároveň disponuje

i celou řadou užitečných informací, včetně možnosti určení přibližné lokalizace

volajícího. Telefonní operátor je tedy zdrojem informací. Druhým subjektem je

operační středisko příslušné části IZS, které je příjemcem informací. Tyto subjekty

fungují na základě platných norem a zákonů, jež definují jakým způsobem reagovat

a jak vzájemně komunikovat během mimořádných události. Subjektem definujícím tato

pravidla je stát, či přesněji řečeno, některé ze státem zřízených institucí. Proces výměny

informací je nehmotným logistickým tokem a samotná lokalizace je prvek logistické

podpory složek IZS. Pro pochopení problematiky je tedy nutné seznámit se po

teoretické stránce fungováním těchto subjektů, alespoň po úroveň týkající se samotné

lokalizace volajícího a dále základní popis terminologie.

3.1 Integrovaný záchranný systém

Jedná se o koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací. Koordinací postupu složek IZS při

společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení

jejich součinností. Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou [1]:

Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany

Zdravotnická záchranná služba

Policie České republiky

Zákonnou normou je zákon 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému,

[…]


5 127 0,14212 0,14286 0,17857 -0,00073 0,03645

6 128 0,14336 0,17857 0,21429 -0,03522 0,07093

7 141 0,16003 0,21429 0,25000 -0,05426 0,08997

8 143 0,16270 0,25000 0,28571 -0,08730 0,12301

9 210 0,26850 0,28571 0,32143 -0,01722 0,05293

10 215 0,27758 0,32143 0,35714 -0,04385 0,07956

11 224 0,29430 0,35714 0,39286 -0,06285 0,09856

12 250 0,34501 0,39286 0,42857 -0,04785 0,08356

13 272 0,39026 0,42857 0,46429 -0,03831 0,07402

14 278 0,40290 0,46429 0,50000 -0,06139 0,09710

15 296 0,44136 0,50000 0,53571 -0,05864 0,09435

16 323 0,50000 0,53571 0,57143 -0,03571 0,07143

17 331 0,51743 0,57143 0,60714 -0,05400 0,08971

18 372 0,60554 0,60714 0,64286 -0,00161 0,03732

19 375 0,61183 0,64286 0,67857 -0,03103 0,06674

20 414 0,69047 0,67857 0,71429 0,01189 0,02382

21 482 0,80749 0,71429 0,75000 0,09320 -0,05749

22 500 0,83323 0,75000 0,78571 0,08323 -0,04752

23 535 0,87662 0,78571 0,82143 0,09090 -0,05519

24 541 0,88318 0,82143 0,85714 0,06175 -0,02603

25 555 0,89751 0,85714 0,89286 0,04037 -0,00466

26 591 0,92843 0,89286 0,92857 0,03557 0,00014

27 594 0,93064 0,92857 0,96429 0,00207 0,03364

28 728 0,98654 0,96429 1,00000 0,02225 0,01346

Tabulka 29 – Test normálního rozdělení změřených vzdáleností Praha – 2G [vlastní zpracování]

Testové kriterium 0,12301

Kritická hodnota 0,1641

TK < KH

H0 - testovaná data pochází z normálního rozdělení

H1 - testovaná data nepochází z normálního rozdělení
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Příloha č. 6 - Test normálního rozdělení změřených vzdáleností Střední Čech – 2G

n xi F(x(i)) (i-1)/n i/n F(x(i))-(i-1)/n i/n - F(x(i))

1 163 0,21022 0,00000 0,03704 0,21022 -0,17318

2 281 0,22967 0,03704 0,07407 0,19263 -0,15559

3 366 0,24428 0,07407 0,11111 0,17021 -0,13317

4 390 0,24850 0,11111 0,14815 0,13739 -0,10035

5 421 0,25400 0,14815 0,18519 0,10585 -0,06882

6 492 0,26684 0,18519 0,22222 0,08166 -0,04462

7 497 0,26776 0,22222 0,25926 0,04553 -0,00850

8 637 0,29404 0,25926 0,29630 0,03478 0,00226

9 655 0,29750 0,29630 0,33333 0,00121 0,03583

10 767 0,31946 0,33333 0,37037 -0,01387 0,05091

11 872 0,34064 0,37037 0,40741 -0,02973 0,06676

12 1111 0,39067 0,40741 0,44444 -0,01674 0,05377

13 1118 0,39217 0,44444 0,48148 -0,05227 0,08931

14 1258 0,42243 0,48148 0,51852 -0,05905 0,09609

15 1373 0,44765 0,51852 0,55556 -0,07087 0,10791

16 1379 0,44897 0,55556 0,59259 -0,10659 0,14363

17 1418 0,45758 0,59259 0,62963 -0,13502 0,17205

18 1422 0,45846 0,62963 0,66667 -0,17117 0,20821

19 1900 0,56433 0,66667 0,70370 -0,10233 0,13937

20 1942 0,57353 0,70370 0,74074 -0,13018 0,16721

21 1946 0,57440 0,74074 0,77778 -0,16634 0,20338

22 2160 0,62050 0,77778 0,81481 -0,15727 0,19431

23 2211 0,63127 0,81482 0,85185 -0,18355 0,22058

24 2774 0,74178 0,85185 0,88889 -0,11007 0,14711

25 2825 0,75088 0,88889 0,92593 -0,13801 0,17505

26 3643 0,87138 0,92593 0,96296 -0,05454 0,09158

27 9429 0,99999 0,96296 1,00000 0,03703 0,00001

Tabulka 30 - Test normálního rozdělení změřených vzdáleností Střední Čechy – 2G [vlastní

zpracování]

Testové kriterium 0,22058

Kritická hodnota 0,1665

TK > KH

H0 - testovaná data pochází z normálního rozdělení

H1 - testovaná data nepochází z normálního rozdělení
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Příloha č. 7 - Test normálního rozdělení změřených vzdáleností Brdy – 2G

n xi F(x(i)) (i-1)/n i/n F(x(i))-(i-1)/n i/n - F(x(i))

1 3163 0,12044 0,0 0,1 0,12044 -0,02044

2 4054 0,19352 0,1 0,2 0,09352 0,00648

3 5382 0,34227 0,2 0,3 0,14227 -0,04227

4 6595 0,50507 0,3 0,4 0,20507 -0,10507

5 5793 0,39577 0,4 0,5 -0,00423 0,10423

6 13858 0,99416 0,5 0,6 0,49416 -0,39416

7 5705 0,38411 0,6 0,7 -0,21589 0,31589

8 6897 0,54658 0,7 0,8 -0,15342 0,25342

9 6356 0,47216 0,8 0,9 -0,32784 0,42784

10 7779 0,66337 0,9 1,0 -0,23663 0,33663

Tabulka 31 - Test normálního rozdělení změřených vzdáleností Brdy – 2G [vlastní zpracování]

Testové kriterium 0,49416

Kritická hodnota 0,1641

TK > KH

H0 - testovaná data pochází z normálního rozdělení

H1 - testovaná data nepochází z normálního rozdělení
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