POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zubák Jan

Název práce: Lokalizace volajícího v mobilní síti pro potřeby IZS

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Verifikace využití lokalizace volajícího v mobilní síti pro potřeby složek integrovaného záchranného systému.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce je soustředěna na velmi aktuální zdravotnickou oblast - využití lokalizace volajícího v mobilní síti pro potřeby složek integrovaného záchranného systému - IZS.

V teoretické části je objasněn princip fungování IZS a jsou popsány jednotlivé lokalizační metody.

V praktické části jsou zhodnoceny formou analýzy prostředky, které pomáhají lokalizovat volajícího. Oceňuji, že autor podává modelový příklad současného řešení lokalizace.

V závěru správně doporučuje postupy k jednodušší metodě lokalizace, která by mohla ovlivnit zlepšení přesnosti lokalizace. Student zde zvažuje přínos pro operační střediska, mobilní operátory a legislativu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá teoretické prameny z oblasti mimořádných událostí, logistiky, telekomunikačních technologií a lokalizačních metod. Veškeré tištěné i internetové zdroje jsou řádně citovány.

Autor se zaměřuje na postupy, které lze využít v rámci zpracování tísňového volání. Oblast lokalizace volajícího prověřuje z hlediska subjektů, které zasahují do lokalizačního procesu - integrovaný záchranný systém, mobilní operátor a stát. Věnuje se lokalizačním metodám, které jsou porovnány s aktuálně používanými typy lokalizace mobilních operátorů T-Mobile, O2, Vodafone a U:fon.

Z porovnání lokalizace a legislativy jsou vytvořeny závěry a student navrhuje tři možné způsoby zlepšení současné situace s přihlédnutím k technickým možnostem mobilního operátora i operačních středisek integrovaného záchranného systému.

V práci jsou využity reálně změřené hodnoty, které ukazují, s jakou přesností a informacemi aktuálně pracují operátoři operačních středisek složek IZS.

Je zde provedena vlastní analýza, výsledky jsou statisticky vyhodnoceny, zpracovány v tabulkách a přiměřeně interpretovány. Studie je vhodně doplněna grafickými schémata a obrazovým materiálem.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové požadovaná kritéria, cíl práce je tak naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Mohl by autor při obhajobě sdělit, jak byla navrhovaná řešení diskutována s konkrétním managementem technologického zázemí operačních středisek složek IZS? (dle str. 79 - 81)

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 28.5.2015

podpis